UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTUDANTES
CURSO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO SOCIAL POLÍTICAS PÚBLICAS DO

PATRIMÔNIO CULTURAL, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA DA UFBA
EDITAL 06/2023

RESULTADO FINAL

A Universidade Federal da Bahia (UFBA), por meio da Superintendência de Educação a

Distância (SEAD), em face do Edital nº06/2023, relativo ao Processo Seletivo de

estudantes, torna público o resultado final da seleção para o curso de Especialização em

Gestão Social e Políticas Públicas do Patrimônio Cultural, na modalidade a distância

UAB/UFBA, ofertado no âmbito da Universidade Aberta do Brasil.

Nº Nome Polo
Análise

curricular
Carta de
Intenção

Pontuação
Total Situação

1
Lielva Azevedo
Aguiar Guanambi 8 9 8,5 Selecionado (a)

2
Lady Daiana
Oliveira Da Silva Guanambi 7 9,5 8,25 Selecionado (a)

3
Zamana Brisa
Souza Lima Guanambi 6,5 10 8,25 Selecionado (a)

4
Adail Jose De
Azevedo Magalhaes Guanambi 6 10 8 Selecionado (a)

5
Adelice Rosa
Teixeia S. Lima Guanambi 6 10 8 Selecionado (a)

 6
José Carlos Lelis
Costa Guanambi 6,5 9,5 8 Selecionado (a)

 7 Adriel Araújo Dias Guanambi 8 7,5 7,75 Selecionado (a)

 8
Alice Lacerda Pio
Flores Guanambi 4 10 7 Selecionado (a)

 9
Rosângela De
Oliveira Pereira Guanambi 6 8 7 Selecionado (a)

10
Monique Ellen
Batista Pereira Guanambi 6 7,5 6,75 Selecionado (a)

 11
Daniel Rodrigues
Nunes Guanambi 4 9 6,5 Selecionado (a)

 12

Jardimélia
Cantuário Silva
Bastos Guanambi 5 7,5 6,25 Selecionado (a)

 13

Cassio Leonardo
Nobre De Souza
Lima Guanambi 6 5 5,5 Selecionado (a)

 14
Lucimario Da Silva
Borges Guanambi 4 7 5,5 Selecionado (a)

 15
Marilda Aparecida
Leoncio Guanambi 4 6,5 5,25 Selecionado (a)

 16
Carla Maria Santos
Gomes Guanambi 3 7 5 Selecionado (a)

 17
Juliana Bezerra
Menez Guanambi 2,5 6,5 4,5 Selecionado (a)

 18
Salvelina Dos
Santos Guanambi 2 7 4,5 Selecionado (a)

 19
Rosana Alves Dos
Santos Guanambi 3 5 4 Selecionado (a)

 20
Aparecida De
Fátima Castro Brito Guanambi 3 4 3,5 Selecionado (a)

21
Diane Stela Neves
Alves Silva Guanambi 3 3,7 3,4 Selecionado (a)

Nº Nome Polo
Análise

curricular
Carta de
Intenção

Pontuação
Total Situação

 1
Maria Cleonice De
Souza Vergne

Paulo
Afonso 8 10 9 Selecionado (a)

2 Felipe Souza Castro
Paulo

Afonso 8 10 9 Selecionado (a)

 3

José Rosman Varjão
Alves De
Albuquerque

Paulo
Afonso 7,5 10 8,75 Selecionado (a)

 4
Deividson Sá
Fernandes De Souza

Paulo
Afonso 7 10 8,5 Selecionado (a)

 5
Elianara Kelly
Santos Bezerra

Paulo
Afonso 8 9 8,5 Selecionado (a)

 6
Manoela Carvalho
Da Silva

Paulo
Afonso 8 9 8,5 Selecionado (a)

 7
Aermerson Barros
Do Nascimento

Paulo
Afonso 6 10 8 Selecionado (a)

 8
Cláudia Mayra Félix
Santos

Paulo
Afonso 6 10 8 Selecionado (a)

 9
Aramis Macêdo
Leite Júnior

Paulo
Afonso 10 6 8 Selecionado (a)

 10
Katarina Da Silva
Barbosa

Paulo
Afonso 8 7,8 7,9 Selecionado (a)

 11
Pablo Vinícius Costa
Barros

Paulo
Afonso 7 8,6 7,8 Selecionado (a)

 12
Regina Celi De
Moraes Borges

Paulo
Afonso 5 10 7,5 Selecionado (a)

 13
Jose Eduardo De
Freitas Almeida

Paulo
Afonso 6 9 7,5 Selecionado (a)

 14
Wdileston Dos
Santos Souza

Paulo
Afonso 8 7 7,5 Selecionado (a)

 15
Juliana Ribeiro Dos
Santos Costa

Paulo
Afonso 4,5 10 7,25 Selecionado (a)

 16
Marta Rios De
Almeida Mendes

Paulo
Afonso 6 8,5 7,25 Selecionado (a)

 17 Taiana Feitoza Lima
Paulo

Afonso 6 8 7 Selecionado (a)

 18
Leonardo Oliveira
Silva

Paulo
Afonso 8 7 7 Selecionado (a)

 19
Elinildo Marinho De
Lima

Paulo
Afonso 9 5 7 Selecionado (a)

20
Joseane Gomes Da
Silva

Paulo
Afonso 6 7,5 6,75 Selecionado (a)

21
Maria Edilene Vieira
Nunes

Paulo
Afonso 3 10 6,5 Selecionado (a)

 22 Simone Silva Santos
Paulo

Afonso 6 7 6,5 Selecionado (a)

 23

Adriano França
Varela De
Albuquerque

Paulo
Afonso 8 5 6,5 Selecionado (a)

24
Renato Natan
Ferreira Souza

Paulo
Afonso 6,0 6,5 6,25 Selecionado (a)

 25
Tayara Barreto De
Souza Celestino

Paulo
Afonso 10 3 6,5 Selecionado (a)

 26
Mônica Larangeira
Jácome

Paulo
Afonso 8 3,2 5,6 Selecionado (a)

 27
Nathan Fernandes
Costa De Sá

Paulo
Afonso 5 6 5,5 Selecionado (a)

 28
Henrique Correia Da
Silva

Paulo
Afonso 6 5 5,5 Selecionado (a)

 29
Rafaela Cristina Dos
Santos Carvalho

Paulo
Afonso 7 4 5,5 Selecionado (a)

 30
Emanuelle Soares
Goes

Paulo
Afonso 4,5 5 4,75 Selecionado (a)

 31
Marcelo Alves Dos
Santos

Paulo
Afonso 6 3,5 4,75

Cadastro
Reserva

 32
Manoel Joaquim Do
Nascimento Neto

Paulo
Afonso 4 5 4,5

Cadastro
Reserva

 33
Marlos Guerra De
França

Paulo
Afonso 2 6 4

Cadastro
Reserva

34
Keltom Romulo
Andrade de Abreu

Paulo
Afonso 2 6 4

Cadastro
Reserva

 35
Hipólito Cassiano
De Oliveira

Paulo
Afonso 4,5 3 3,75

Cadastro
Reserva

36
Priscila Cavalcanti
Albuquerque

Paulo
Afonso 3,2 4 3,6

Cadastro
Reserva

37
Victor Douglas da
Silva Ramos

Paulo
Afonso 2 5 3,5

Cadastro
Reserva

Nº Nome Polo
Análise

curricular
Carta de
Intenção

Pontuação
Total Situação

 1
Emerson Almeida
Dos Santos Sousa Serrinha 8,5 9,5 9 Selecionado (a)

2
Cristiano Macedo
De Jesus Serrinha 8,5 9 8,75 Selecionado (a)

 3
Ladjane Barbosa
Dos Santos Serrinha 7 10 8,5 Selecionado (a)

 4
Nilcley Santos
Rocha Serrinha 8 8,5 8,25 Selecionado (a)

 5
Osvaldo Rocha
Góis Serrinha 8 8,5 8,25 Selecionado (a)

 6 Jocelio Costa Lima Serrinha 6 10 8 Selecionado (a)

 7
Rogerio Borges Dos
Santos Serrinha 7,5 8,5 8 Selecionado (a)

 8
Pedro Paulo Correia
Da Conceição Serrinha 6 9,5 7,75 Selecionado (a)

 9
Andreza De Souza
Fonseca Serrinha 6 9,4 7,7 Selecionado (a)

 10 Joyce Silva Santos Serrinha 6 8,5 7,25 Selecionado (a)

11
Cássio Ramon
Alves Oliveira Serrinha 6,5 8 7,25 Selecionado (a)

 12
João Nogueira De
Santana Serrinha 5,5 8 6,75 Selecionado (a)

 13
Jeane Cilene Pereira
De Lemos Marques Serrinha 6 7,5 6,75 Selecionado (a)

 14
Briza Raphaela
Correia De Freitas Serrinha 4 9 6,5 Selecionado (a)

 15
Gabriel Silva
Oliveira Serrinha 5,5 7,5 6,5 Selecionado (a)

 16
Maria Luzia Do
Carmo Santana Serrinha 6 7 6,5 Selecionado (a)

 17
Mayara Dos Santos
Silva Serrinha 5 7,5 6,25 Selecionado (a)

 18
César Otávio Santos
Colombini Serrinha 4 8 6 Selecionado (a)

 19
Alan Da Silva De
Araujo Serrinha 6 5,5 5,75 Selecionado (a)

 20
Jildiney Conceição
Carneiro Serrinha 6 5,5 5,75 Selecionado (a)

 21 Joseane Costa Leite Serrinha 6 5,5 5,75 Selecionado (a)

 22
Marilia Da
Conceição Souza Serrinha 4 7,5 5,75 Selecionado (a)

23
Rita Ribeiro Lima
Menezes Serrinha 6 5,4 5,7 Selecionado (a)

 24
Ana Paula Da Silva
Santos Serrinha 2 9 5,5 Selecionado (a)

 25
Paola Rizzi Moreno
Santos Serrinha 4 7 5,5 Selecionado (a)

26
Wilker Nascimento
Macedo Serrinha 2 8,5 5,25 Selecionado (a)

 27
Ana Meire Viana
Dos Santos Serrinha 2 8 5 Selecionado (a)

 28
Juliana Dos Santos
Alves Serrinha 2 8 5 Selecionado (a)

 29
Urubatan Miranda
Da Silva Serrinha 4 5 4,5 Selecionado (a)

 30
Maria Aparecida De
Sá Figueiredo Serrinha 2 4,5 3,25 Selecionado (a)

31
Jéferson Oliveira
dos Santos Serrinha 2 4,5 3,25 Selecionado (a)

Nº Nome Polo

Análise
curricula

r
Carta de
Intenção

Pontuação
Total Situação

1
Nelson Reis Da
Silva Neto Salvador 10 9 9,5 Selecionado (a)

 2
Jeane Silva De
Araujo Salvador 8,5 10 9,25 Selecionado (a)

 3
Eliane Fatima Boa
Morte Do Carmo Salvador 8 10 9 Selecionado (a)

 4
Adriana Cerqueira
Silva Salvador 8 10 9 Selecionado (a)

 5
Hilda Ferreira Da
Costa França Salvador 8 10 9 Selecionado (a)

 6
Claudio Rafael
Almeida De Souza Salvador 8 10 9 Selecionado (a)

 7
Alex Da Fonseca
Reis Salvador 8 10 9 Selecionado (a)

 8
Catharina Maia
Caetano Salvador 8 9,8 8,9 Selecionado (a)

 9
Amanda De
Almeida Oliveira Salvador 8 9,6 8,8 Selecionado (a)

 10
Adneuza De
Araujo Santos Salvador 7,5 10 8,75 Selecionado (a)

 11
Alenaldo Rocha
Gama Salvador 7,5 10 8,75 Selecionado (a)

 12
Denise Da Silva
Santos Salvador 7,5 10 8,75 Selecionado (a)

 13
Danillo Taylan
Queiroz De Souza Salvador 7,5 10 8,75 Selecionado (a)

 14
Cristiana Santos
Da França Salvador 9 8 8,5 Selecionado (a)

15
Ana Paula Da
Rosa Leal Salvador 9 8 8,5 Selecionado (a)

 16
Alex Charles
Gomes Maia Salvador 8 8,8 8,4 Selecionado (a)

 17
Jarryer De Jesus
Pinheiro Salvador 7 9,6 8,3 Selecionado (a)

 18
Cristina Da Silva
Baumgarten Salvador 6,5 10 8,25 Selecionado (a)

 19

Denivaldo
Gonçalves Dos
Santos Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 20
Luis Augusto
Bispo Dos Santos Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 21

Herbert
Nascimento
Gomes Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 22
Adriana Ferreira
Dos Santos Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 23
Daline Mendes
Lucena Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 24
Cristiane Silva
Conceição Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 25

Renilce De
Oliveira Albino
Barbosa Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 26

Joseval Do
Espírito Santo
Silva Junior Salvador 6 10 8 Selecionado (a)

 27
Gilda Conceição
Silva Salvador 7 9 8 Selecionado (a)

 28
Anderson Gomes
Da Epifania Salvador 8 8 8 Selecionado (a)

 29
Jeanne Almeida
Dias Salvador 10 6 8 Selecionado (a)

30
Ermeval Bomfim
Ferreira Da Hora Salvador 6 9,8 7,9 Selecionado (a)

31
Mariana Guedes
Silva Salvador 6 9,6 7,8 Selecionado (a)

 32
Pablo Paiva
Portela Salvador 6 9,6 7,8 Selecionado (a)

 33

Roberta
Nascimento Da
Silva Salvador 6 9,5 7,75 Selecionado (a)

 34
Jilson Dos Santos
Soares Salvador 6 9,5 7,75 Selecionado (a)

 35

Iaracira
Evangelista
Nascimento Salvador 7 8,1 7,55 Selecionado (a)

 36
Alice Rocha De
Medeiros Salvador 5 10 7,5 Selecionado (a)

 37
Marcelo Aragão
Do Espírito Santo Salvador 6 9 7,5 Selecionado (a)

 38
Priscila Batista
Rabelo Salvador 7 8 7,5 Selecionado (a)

 39
Lucila Da Paixao
Campos Salvador 8 7 7,5 Selecionado (a)

 40
Alexandre Cesar
Avelino Feitosa Salvador 10 5 7,5 Selecionado (a)

 41
Iara Martins Icó
Sousa Salvador 7 7,9 7,45 Selecionado (a)

 42
Gerson Pereira De
Almeida Salvador 6 8,8 7,4 Selecionado (a)

 43
Márcia Lidiane
Rodrigues Santana Salvador 7 7,5 7,25 Selecionado (a)

 44
Claudio Mendes
Oliveira Salvador 6 8,5 7,25 Selecionado (a)

45

Paulo Victor
Maracaípes Da
Silva Salvador 6 8,5 7,25 Selecionado (a)

 46
Ana Carolina De
Carvalho Coutinho Salvador 6 8,3 7,15 Selecionado (a)

47
Tânia Regina Silva
Barros Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

 48

Hilmara
Bitencourt Da
Silva Borges Salvador 4 10 7 Selecionado (a)

49
Juliana Vila Nova
De Oliveira Salvador 5 9 7 Selecionado (a)

 50 Ivo Lago Neiva Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

 51
Jacione Oliveira
Gonzaga Santos Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

 52
Ingrid Sales
Santos Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

 53

Fernanda
Verzinhassi
Barbosa Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

54
Raquel Da Silva
Santos Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

 55
Juliana Oliveira
Borges Salvador 6 8 7 Selecionado (a)

56
Ágatha Simas
Souza Rebouças Salvador 8 6 7 Selecionado (a)

 57
Elaine Das Chagas
Coelho Salvador 6 7,8 6,9 Selecionado (a)

 58
Zósimo Ferreira
De Oliveira Salvador 4,5 9 6,75 Selecionado (a)

 59
Renata Amorim
Leandro Salvador 5 8,5 6,75 Selecionado (a)

 60
Maria Cleonice
Borges Sales Salvador 5,5 8 6,75 Selecionado (a)

 61
Adson Da Silva
Brito Salvador 6 7,5 6,75 Selecionado (a)

62 Sueli Santos Souza Salvador 6 7,5 6,75 Selecionado (a)

 63
Carlos Magno do
Espirito Santo Salvador 6 7 6,5 Selecionado (a)

 64
Jamerson Ramos
Silva Salvador 4,5 8,5 6,5 Selecionado (a)

 65
Cristiane Pinto
Pedreira Daltro Salvador 5 8 6,5 Selecionado (a)

 66 Luar Vieira Santos Salvador 5 8 6,5 Selecionado (a)

 67
Kátia Maria De
Souza Costa Salvador 5,5 7,5 6,5 Selecionado (a)

 68
Marcelo Sancho
Rios Xavier Salvador 6 7 6,5 Selecionado (a)

 69
Jean Costa
Oliveira Salvador 6 7 6,5 Selecionado (a)

 70

Wagner Jorge
Cardoso Do
Sacramento Salvador 6 7 6,5 Selecionado (a)

71
Roberta Froes De
Santana Salvador 6 7 6,5 Cadastro Reserva

 72
Carlos Thiago Da
Cruz Santos Salvador 6 7 6,5 Cadastro Reserva

 73
Reinofy Borges
Duarte Salvador 7 6 6,5 Cadastro Reserva

74

Roberta Ventura
Dias De Freitas
Santucci Salvador 8 5 6,5 Cadastro Reserva

75
Karla Cajaiba
Soares Silva Salvador 8 5 6,5 Cadastro Reserva

76
Luiz Claudio dos
Santos Salvador 4 8,9 6,45 Cadastro Reserva

 77 Júlio Lira Neto Salvador 4 8,8 6,4 Cadastro Reserva

 78
Luciana Fraga
Lima Nunes Salvador 5 7,8 6,4 Cadastro Reserva

 79
César Pereira Dos
Santos Salvador 4,5 8 6,25 Cadastro Reserva

 80

Danielle
Nascimento
Santos Salvador 4,5 8 6,25 Cadastro Reserva

81
Fernanda Da Silva
Ferreira Salvador 5 7,5 6,25 Cadastro Reserva

82
Eliene Da Silva
Dos Santos Salvador 6 6,5 6,25 Cadastro Reserva

 83
Robson Takeo
Shishido Salvador 6 6,5 6,25 Cadastro Reserva

 84
Francisco Mattos
Bittencourt Salvador 6 6,5 6,25 Cadastro Reserva

 85
Edson Aguiar De
Araujo Junior Salvador 6 6,5 6,25 Cadastro Reserva

 86
Leandro Silva
Santos Salvador 2 10 6 Cadastro Reserva

 87
Fernando Oliveira
De Souza Salvador 4 8 6 Cadastro Reserva

 88 Darlan Soares Salvador 4 8 6 Cadastro Reserva

89
Andrea Santos
Millet Salvador 4,5 7,5 6 Cadastro Reserva

 90
Anderson Felipe
De Souza Alves Salvador 5 7 6 Cadastro Reserva

 91
Jamyle Lima
Almeida Salvador 6 6 6 Cadastro Reserva

 92
Emanuel Kleiton
Souza De Morais Salvador 6 6 6 Cadastro Reserva

93
Aline Barreto
Hora Salvador 8 4 6 Cadastro Reserva

94
Jéssica Dos Santos
Ferreira Salvador 8 4 6 Cadastro Reserva

95
Sandra Ferreira
Batista dos Santos Salvador 8 4 6 Cadastro Reserva

 96 Isis Fófano Gama Salvador 10 2 6 Cadastro Reserva

 97
Márcia Barbosa
De Brito Salvador 2 9 5,5 Cadastro Reserva

 98
Larissa Laranjeira
Lima Alves Salvador 3 8 5,5 Cadastro Reserva

 99
Lorraine Da Silva
Santos Salvador 3,5 7,5 5,5 Cadastro Reserva

100 Julio Silva Santana Salvador 5 6 5,5 Cadastro Reserva

101

Maria De Nazaré
Da Silva Dourado
Saraiva Salvador 6 5 5,5 Cadastro Reserva

102

Lincoln Mateus
Genonadio De
Oliveira Salvador 6 5 5,5 Cadastro Reserva

103
Eucimar Madiba
Freitas De Oliveira Salvador 6 5 5,5 Cadastro Reserva

104
Isabella Feres
Ferraro Salvador 7,5 3,5 5,5 Cadastro Reserva

105
Nilton Cesar Da
Silva Salvador 8 3 5,5 Cadastro Reserva

Salvador, 04 de abril de 2023

André Nascimento Santos
Presidente da comissão de seleção